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Tato diplomová práce se zabývá zavedením systému řízení rizik u konkrétní letecké

společnosti. V teoretické části stručně odhaluje vědecký základ, na němž je systém

založen, jeho hlavní charakteristiky, výhody a cíle. V praktické části analyzuje oddělení

údržby letadel letecké společnosti a navrhuje pro ně konkrétní opatření a doporučení

pro zavedení efektivního systému řízení rizik spojených s únavou.
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This diploma thesis discusses the Fatigue Risk Management System implementation for

a certain air operator. The theoretical part briefly reveals a scientific base on which the

system is established, its essential characteristics, benefits and objectives. The practical

part analyses air operator´s aircraft Technical Department and designs particular

measures and recommendations for the effective Fatigue Risk Management System

implementation.
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Seznam použitých zkratek

Zkratka Anglický význam Český význam

CAA Civil Aviation Authority Úřad pro civilní letectví

CASA Civil Aviation Safety Authority Úřad pro civilní letectví

DTL Duty Time Limitations Omezení pracovních hodin

EASA European Aviation Safety Agency Evropská agentura pro

bezpečnost letectví

EU European Union Evropská Unie

FAA Federal Aviation Administration Federální letecký úřad

FACT Fatigue Awareness and

Countermeasures Training

Školení o projevech únavy a

možných protiopatřeních

FAID Fatigue Audit InterDyne Systém prověřování únavy

FLS Fatigue Level Score Stav úrovně únavy

FMS Fatigue Management System Systém řízení únavy

FP Fatigue Perception Vnímání únavy technikem

FRF Fatigue Report Form Formulář pro reportování únavy

FRM Fatigue Risk Management Řízení rizik spojených s únavou

FRMS Fatigue Risk Management System Systém řízení rizik spojených s

únavou

FSAG Fatigue Safety Action Group Skupina pro bezpečnost

z hlediska únavy

FTL Flight Time Limitations Omezení letových hodin

HoW Hours of Work Odpracovaná doba

IATA International Air Transport

Association

Mezinárodní asociace leteckých

dopravců

ICAO International Civil Aviation

Organization

Mezinárodní organizace civilního

letectví

NREM Non-Rapid Eye Movement Fáze nízké aktivity

NZ CAA New Zealand Civil Aviation Authority Úřad pro civilní letectví Nového

Zélandu

REM Rapid Eye Movement Fáze vysoké aktivity

RHbS Rest Hours before Shift Doba odpočinku před službou

SHbS Sleep Hours before Shift Doba spánku před službou

SMS Safety Management System Systém pro řízení bezpečnosti

SRB Safety Review Board Bezpečnostní posudková komise
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1. Úvod

Nelze hovořit o dobách dávno minulých při pohledu na letecké nehody

způsobené chybami údržby. Letecké společnosti a údržbové organizace denně čelí

různým ekonomickým nátlakům a tvrdé hospodářské soutěži na trhu letecké dopravy.

Kvůli samotnému udržení podniku nebo kvůli větší ziskovosti některé organizace snižují

osobní odměny a platy techniků za současného prodlužování jejich pracovní doby a

zvětšování pracovního vytížení. Unavení a maximálně vytěžovaní technici pak vykazují

menší výkonnost, nespokojenost, sníženou motivaci, zvýšené procento absencí a zvyšuje

se jejich fluktuace mezi společnostmi. Všechny tyto uvedené faktory znamenají pro

zaměstnavatele dodatečné náklady. Únavu sice není možné úplně vytěsnit, ale existují

metody, jak se s ní v rámci organizace vypořádat tak, aby byla snížena na přijatelnou

úroveň.

V dopravě bylo dosud vyvinuto mnoho různých přístupů k řízení rizik spojených

s únavou (angl. Fatigue Risk Management, dále jen FRM), například v oblastech

železniční a silniční dopravy a v letecké dopravě zejména pro letové posádky. Pro odvětví

údržby letadel, kterým se tato práce zabývá, byl pojem únava zaveden až později a ve

svých studiích se jím zabývalo několik legislativních orgánů v USA, Kanadě, Austrálii a na

Novém Zélandu. V Evropě byly ohledy na lidský faktor v údržbě začleněny do legislativy

až v roce 2011. Například Nařízení Komise (EU) č. 1321/2014 v části 145.A.65 písm. b)

stanoví, že: „Organizace musí k zajištění správného provádění údržby a splnění všech

odpovídajících požadavků této části zavést postupy schválené příslušným úřadem,

přičemž musí vzít v úvahu lidské činitele a lidskou výkonnost.“ [1] Nově zaváděné

požadavky EASA pro FRM jsou součástí rozsáhlejšího úsilí o nová pravidla SMS

v organizacích provádějících údržbu a zajišťujících zachování letové způsobilosti.

Po všech osvědčených údržbových organizacích bude EASA v brzké době

vyžadovat zavedení systému řízení rizik spojených s únavou (angl. Fatigue Risk

Management System, dále jen FRMS), a proto se ho společnost, pro niž bude v rámci

této práce navržen, rozhodla implementovat již nyní. V první řadě je nutné zanalyzovat

stávající situaci a firemní kulturu, následně pak navrhnout případné změny a další

postupy pro efektivní zavedení fungujícího FRMS.
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2. Vliv únavy na pracovní výkon

2.1 Únava

Během fyzické i psychické činnosti vydává lidský organismus energii a tím se

snižuje jeho výkonnost. Pokles výkonnosti je průvodním úkazem fyziologického jevu,

který nazýváme únavou. [2]

Únava je tedy kombinací zhoršeného výkonu (ztráta pozornosti, pomalé reakce,

narušená schopnost úsudku, zvýšená pravděpodobnost usnutí) a subjektivních pocitů

ospalosti.

2.1.1 Únava a výkonnost

Existují dva základní typy únavy: fyzická a psychická. Fyzická únava je následkem

spotřebování energetických zásob v organismu a projevuje se poklesem svalové síly a

pocitem tíhy v celém těle. Psychická únava je následkem vyčerpané energie v mozkových

strukturách a šíření útlumu. Projevuje se zpomalením přenosu informací, útlumem

myšlení a rozhodování a snadnějším podrážděním smyslových orgánů. Subjektivně pak

při ní dochází k celkové ochablosti a nechuti k další práci, k roztěkanosti, podrážděnosti

i k bezdůvodné úzkosti. [2]

Situační analýza, paměť, zpracování a využití informací a nálada patří mezi

únavou nejvíce ovlivněné kognitivní dovednosti. Vyhodnocování situací je nedílnou

součástí účinného řešení problémů a vyžaduje správné třídění informací, pozornost,

soustředěnost a bdělost. Zpracování a využití informací, které je důležité pro

systematické plánování úkonů, je základem smyslového vnímání. Publikace Lidský činitel

od Šulce (2004, str. 29) uvádí, že: „Poruchy zpracování informací stojí v popředí příčin

nehod a incidentů způsobených techniky údržby letadel.“ [2] Chyby ve vnímání smyslové

informace jsou opět podle učebního textu Lidský činitel od Šulce (2004, str. 29) hlavním

faktorem přispívajícím k poruchám situačního vědomí: „Situační vědomí umožňuje

analyzovat úroveň, na níž nastalo selhání informačního procesu, a příčiny, které k selhání

vedly.“ [2] Toto vědomí je tedy důležitým činitelem pro rozpoznávání a hodnocení chyb

a sebehodnocení. V neposlední řadě má únava vliv i na náladu jedince, se zvětšující se
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únavou přibývají sklony k vyhýbání se práci, zatímco motivace, schopnosti interakce a

komunikační dovednosti ubývají.

Podle studie D. Dawsona a K. Reida citované v AeroSafety World Magazine je po

osmnácti hodinách bdělosti lidský výkon ovlivněn stejně jako při množství 0,5‰

alkoholu v krvi. [3] Po dvaadvaceti probdělých hodinách je výkon zhoršen stejně jako při

množství 0,8‰ alkoholu v krvi. [4]

2.1.2 Příčiny únavy

Z předchozí kapitoly vyplývá, že výskyt únavy ovlivňují dva hlavní činitelé –

pracovní faktory a individuální faktory.

Pracovní faktory přispívající k únavě

Mezi pracovní faktory přispívající k únavě řadíme rozpis služeb a také další

faktory spojené s výkonem práce.

● Rozpis služeb

Načasování doby ve službě a doby odpočinku:

Noční práce a spánek během dne se neshodují s přirozeným tělesným denním rytmem.

Z tohoto důvodu pak může být narušena schopnost dosáhnout kvalitního spánku. [4]

Délka doby ve službě a doby odpočinku:

Pokud se zvětšuje délka doby strávené ve službě i počet po sobě jdoucích pracovních

dnů, možností na dostatečný spánek ubývá a únava se stupňuje. [4]

Střídání směn:

Načasování jedné služby a služby následující může ovlivňovat délku doby, kterou má


[…]


méně kritické. Pro účel splnění tohoto cíle FRMS byla navržena například práce ve dvojici

na párových systémech letadla či plánování méně kritických úkolů do doby cirkadiálního

útlumu.

Celkové hodnocení navržených postupů bude možné provést až s určitým

časovým odstupem ve chvíli, kdy bude k dispozici zpětná vazba. Společnosti by měl celý

FRMS přinést rovnováhu mezi produktivitou, náklady a bezpečností.
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7. Závěr

Pojem únava rozhodně patří do oblasti údržby letadel, pro niž je třeba vykonávat

předepsané činnosti i během noci a v rámci dlouhých služeb. V údržbě existuje velké

množství úkolů výrazně ovlivnitelných únavou, obzvláště se jedná o ty, které vyžadují

zrakovou pozornost, komunikaci a dobrou paměť. Tato oblast letectví je však poměrně

bohatá na možnosti řízení rizik spojených s únavou. Na rozdíl od jiných oblastí v dopravě

mají údržbové organizace příležitosti k úpravám načasování prováděných úkonů,

k zvážení únavy jednotlivce při přidělování úkolů a k přizpůsobení postupů prováděných

činností, jichž mohou využít k snížení účinků únavy na pracovní výkon. [13]

Životní cyklus únavy techniků údržby začíná již doma, pokračuje na pracovišti a

končí u chování samotného technika. Příležitosti ke spánku (životní styl, dlouhá služba

apod.), podmínky na pracovišti (tlak času a vedení, pracovní vytížení atd.), organizace

pracovních úkonů (správné vybavení, potřebné školení, údržbová dokumentace apod.)

a technikovo chování (nereportování únavy, nedodržování postupů atd.) jsou hlavními

faktory, které mohou přispívat k únavě. [12]

Zavedené řízení rizik v rámci navrženého FRMS vyžaduje zásadní odpovědnost

všech úrovní struktury společnosti. Vyšší vedení má odpovědnost za stanovení základní

firemní politiky z hlediska únavy. Vedoucí oddělení údržby zodpovídají za dodržování

určených postupů řízení rizik spojených s únavou v každodenním provozu. Vedoucí

techniků a pracovníci plánování musí zajistit, že únava a faktory cirkadiálního rytmu jsou

zvažovány při přidělování určených úkolů a při plánování směn. Jednotliví technici

údržby mají nakonec odpovědnost za kvalitu své odvedené práce. Musí být velmi dobře

seznámeni s významem únavy, s jejími účinky a se strategiemi pro její zmírnění během

pracovního procesu.

Vyhodnocení stávajícího stavu řešeného oddělení údržby přineslo mnoho

pozměňovacích návrhů a doporučení pro zavedení efektivního FRMS. Navržený FRMS je

vytvořen z několika vrstev ochrany tak, aby umožnil zmenšování únavy, snižování počtu

chyb souvisejících s únavou a minimalizaci následků chyb s ní spojených. Kromě běžného

omezení pracovní doby zahrnuje tedy ještě změny firemní politiky, školení pro všechny

dotčené zaměstnance, identifikaci zdrojů únavy, implementaci nástrojů pro hodnocení
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únavy (FLS), hodnocení rizik, návrhy pro jejich zmírňování a nástroje pro reportování

únavy (FRF). V neposlední řadě umožní společnosti pravidelné hodnocení a vylepšování

systému ze získaných dat.

Navržený FRMS by měl organizaci poskytnout lepší podmínky pro určování a

zmírňování rizik spojených s únavou, tedy i snížení počtu chyb v údržbě, což následně

vede k snížení dodatečných nákladů. Dále by měl přinést také lepší výkonnost techniků

díky úpravám v rozpisech směn a jejich větší odpovědnost vůči společnosti. Všechny tyto

zmíněné cíle přispívají k celkovému zlepšení bezpečnosti.
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 Fatigue Report Form

ZÁKLADNÍ INFORMACE

Jméno a
příjmení:

Pracovní
pozice:

Datum
(dd/mm/rr):

Čas (hh:mm):

ČINNOST VYKONÁVANÁ V DOBĚ POCÍTĚNÍ ÚNAVY

Cesta do práce

Služba

Cesta z práce

INFORMACE O SLUŽBÁCH A ODPOČINKU

Typ služby (zakroužkujte): denní / noční Kolikátý pracovní den v řadě? 1. 2. 3. 4. 5. 6.

Plánovaný začátek služby (hh:mm):
Plánovaný konec služby

(hh:mm):

Skutečný začátek služby (hh:mm): Skutečný konec služby (hh:mm):

Doba odpočinku před službou
(hh:mm):

Doba spánku před službou
(hh:mm):

Jak dlouho jste byl(a) v bdělém stavu

při pocítění únavy (hh:mm)?

Celková doba spánku za

posledních 72 hod. (hh:mm):

Dojezdová doba do/z práce (hh:mm):

CO SE STALO?

Jak jste se cítil(a) a jaké příznaky jste na sobě
pozoroval(a)?

Která z uvedených možností nejlépe vystihuje váš stav?

Plně při vědomí, maximální bdělost

Velmi živý, celkem vnímavý

V pořádku, celkem svěží

Trochu unavený, méně svěží

Mírně skleslý, unavený

Velmi unavený, velmi špatné soustředění

Naprosto vyčerpaný

CO K ÚNAVĚ PŘISPĚLO?

Nedostatečný odpočinek doma

Nedostatečná doba odpočinku mezi službami

Brzký začátek služby

Pozdní konec služby

Dlouhá doba ve službě

Přesčas

Dojíždění

Zdravotní stav

Dlouhodobý pocit únavy

Osobní záležitosti

Jiné faktory:

JAKÉ KROKY JSTE UČINIL(A) PRO PŘEKONÁNÍ NEBO OMEZENÍ ÚNAVY?

MÁTE NĚJAKÉ NÁVRHY PRO ZLEPŠENÍ SITUACE?