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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Splnění zadání splněno

Zvolený postup řešení správný

Odborná úroveň A - výborně

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře

Další komentáře a hodnocení
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Autorka prezentuje pohled na problematiku implementace FRMS v rámci menšího leteckého dopravce a
jeho údržbové organizace z teoretického i praktického pohledu.
Teoretická část práce je poněkud úzce zaměřená převážně na odvětví letectví, nicméně náhled z jiného,
nejen dopravního, úhlu pohledu by mohl být určitým způsobem inspirující pro zavádění v letectví inovativních, a
přesto vyzkoušených a praxí prověřených, postupů. V této části by bylo vhodné prohloubit portfolio využitých
pramenů.
Praktická část obsahující data získaná během praxe je prostoupena dílčími, vhodně zvolenými,
teoretickými úryvky, které doplňují prezentované závěry. Svým způsobem může tato část působit mírně
nepřehledně a bylo by vhodné přinést stručný a ucelený závěrečný přehled nabytých praktických poznatků spolu s
navrženými a implementovanými opatřeními.
Závěrům práce by slušelo doplnění o zanalyzovaná dlouhodobě nasbíraná provozní data, která však
vzhledem k povaze implementace FRMS a časového rámce daného vypracováním diplomové práce není možné v
dostatečné kvantitě a kvalitě získat. Autorka správně na tuto skutečnost poukazuje a předkládá maximum
dostupných údajů.

V poslední řadě bych chtěl poukázat na výtečnou jazykovou kvalitu předložené práce, která by měla být, s
ohledem na kontext a relativní složitost tématu, snadno pochopitelná i pro méně odborně připravené čtenáře.

Prosím o zodpovězení následujících doplňujících otázek:

1) Existuje podle Vás nějaká vhodná metoda či funkční zavedený postup z jiného dopravního odvětví (např.:
silniční nebo kolejová doprava) určený k řízení rizik spojených s únavou, který by bylo možné převzít do
oblasti letectví (v tomto případě do provádění údržby)?

2) Jaké jste identifikovala možné nové provozní náklady, které ze zavedení FRMS mohou předmětné
společnosti plynout a je možné je alespoň přibližně kvantifikovat?

3) Uvažovala jste při implementaci FRMS i o zohlednění konkrétních dojížděcích časů do zaměstnání
jednotlivých pracovníků? Pokud ne, proč?

4) Uvažovala jste při přípravě a implementaci FRMS o možném zavedení některých postupů ve smyslu crew
resource managementu i pro skupiny techniků pracujících ve stejné směně?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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